[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	08 февраля 2022 г.

	№
	228

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 07.12.2020 № 3421 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МОГО «Ухта», принятым решением Совета МОГО «Ухта» от 27.12.2005 № 14, в соответствии с Порядком разработки, корректировки, мониторинга, контроля реализации и оценки эффективности муниципальных программ МОГО «Ухта», утвержденным постановлением администрации МОГО «Ухта» от 07.09.2020 № 2368, Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ МОГО «Ухта», утвержденными постановлением администрации МОГО «Ухта» от 04.08.2020 № 1961, администрация постановляет:
1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 07.12.2020            № 3421 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики» (далее - постановление) изменения следующего содержания:
1.1. Пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта».
1.2. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                              01 января 2021 г.
2
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта».

Глава МОГО «Ухта» - руководитель
администрации МОГО «Ухта»

            М.Н. Османов

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта

от 08 февраля 2022 г. № 228
«Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 07 декабря 2020 г. № 3421

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МОГО «УХТА»
«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МОГО «УХТА» «РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ»

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта» (далее - УЭР)

	Соисполнители Программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МОГО «Ухта» (далее - КУМИ)

	Подпрограммы Программы

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для устойчивого экономического развития городского округа

	Задачи Программы
	1. Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития МОГО «Ухта».

2. Развитие малого и среднего предпринимательства в МОГО «Ухта»

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	1. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (млн. рублей).

2. Удельный вес подготовленных и актуализированных документов стратегического планирования в общем количестве документов стратегического планирования, подлежащих актуализации (%).

3. Число субъектов малого и среднего предпринимательства (без индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения (единиц).

4. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку (единиц).

5. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, получивших имущественную поддержку (единиц).

6. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе (%).

	Сроки и этапы реализации Программы
	  2021 - 2026 годы

	Объемы финансирования Программы
	Год
	Средства федерального бюджета
(руб.)
	Средства республиканского бюджета
(руб.)
	Средства бюджета

МОГО «Ухта»

(руб.)
	Средства от приносящей доход деятельности (руб.)
	Всего

(руб.)

	2021

2022

2023

ВСЕГО
	0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00
	1 200 000,00

1 200 000,00

1 200 000,00

3 600 000,00
	0,00

0,00

0,00

0,00
	1 200 000,00

1 200 000,00

1 200 000,00

3 600 000,00

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составит к 2026 году не менее 32,6 млрд. рублей

2
Приоритеты и цели экономического развития МОГО «Ухта»
Основные направления социально-экономического развития МОГО «Ухта» определены Стратегией социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на период до 2035 года.

Стратегической целью по приоритету «Экономика» является содействие росту экономической активности в МОГО «Ухта».

Достижению поставленной цели будет способствовать реализация одной из задач - создание благоприятных условий для устойчивого экономического развития муниципального образования.

Основными направлениями задачи будут являться:

- развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития МОГО «Ухта» (формирование и реализация обоснованной, эффективной долгосрочной социально-экономической политики органов местного самоуправления МОГО «Ухта»);

- развитие малого и среднего предпринимательства (улучшение условий для развития малого и среднего бизнеса, увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в развитие экономики МОГО «Ухта»).

Перечень и характеристики основных мероприятий Программы приведены в таблице 1 муниципальной программы.

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) Программы приведены в таблице 2 муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов средств на реализацию целей Программы приведены в таблице 3 муниципальной программы.

Информация о налоговых расходах МОГО «Ухта», соответствующих цели муниципальной программы, ее структурным элементам представлена в таблице 6.
3
Таблица 1

Перечень и характеристики основных мероприятий

муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики»

	№ п/п
	Номер и наименование

основного мероприятия
	Ответственный исполнитель основного мероприятия
	Срок

начала реализации
	Срок окончания реализации
	Связь с целевыми индикаторами (показателями) муниципальной программы (подпрограммы)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1 Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития МОГО «Ухта»

	1
	1.1 Разработка и поддержание в актуальном состоянии документов стратегического планирования
	УЭР
	01.01.2021
	31.12.2026
	ИЦ, ИС: Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования.

ИЗ1: Удельный вес подготовленных и актуализированных документов стратегического планирования в общем количестве документов стратегического планирования, подлежащих актуализации

	2
	1.2 Формирование отчетности по документам стратегического планирования, подлежащим мониторингу, контролю реализации и оценке эффективности
	УЭР
	01.01.2021
	15.06.2026
	ИЦ, ИС: Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования.

ИЗ1: Удельный вес подготовленных и актуализированных документов стратегического планирования в общем количестве документов стратегического планирования, подлежащих актуализации

	Задача 2 Развитие малого и среднего предпринимательства в МОГО «Ухта»

	3
	2.1 Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
	КУМИ

УЭР
	01.01.2021
	31.12.2026
	ИС, ИЗ2: Число субъектов малого и среднего предпринимательства (без индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения.

ИС, ИЗ2: Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе.

ИЗ2: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, получивших имущественную поддержку

	4
	2.2 Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»
	КУМИ
	01.01.2021
	31.12.2026
	ИЗ2: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, получивших имущественную поддержку

	5
	2.3 Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	УЭР
	01.01.2021
	31.12.2026
	ИЦ, ИС: Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования

ИС, ИЗ2: Число субъектов малого и среднего предпринимательства

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	(без индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения.

	6
	2.4 Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	УЭР
	01.01.2021
	31.12.2026
	ИС, ИЗ2: Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе.

ИМ: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку

5
Таблица 2

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях)

муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики»
	№ п/п
	Наименование

целевого индикатора (показателя)
	Ед. измерения
	Направленность
	Принадлежность
	Значения индикатора (показателя)
	Ответственный исполнитель

	2019

факт
	2020

оценка
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн. руб.
	[image: image2.wmf]­

	ИЦ

ИС
	27 028,80
	18 500,00
	20 600,00
	24 000,00
	25 600,00
	28 000,00
	30 800,00
	32 600,00
	УЭР

	Задача 1 Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития МОГО «Ухта»

	2
	Удельный вес подготовленных и актуализированных документов стратегического планирования в общем количестве документов стратегического планирования, подлежащих актуализации
	%
	[image: image3.wmf]­

	ИЗ1
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УЭР

	Задача 2 Развитие малого и среднего предпринимательства в МОГО «Ухта»

	3
	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их числе
	%
	[image: image4.wmf]­

	ИС

ИЗ2
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	УЭР

	4
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства (без индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения
	единиц
	[image: image5.wmf]­

	ИС

ИЗ2
	103
	100
	100
	101
	103
	105
	107
	110
	УЭР

	5
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку
	единиц
	[image: image6.wmf]­

	ИМ
	3
	3
	4
	4
	4
	-
	-
	-
	УЭР

	6
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, получивших имущественную поддержку
	единиц
	[image: image7.wmf]­

	ИЗ2
	8
	9
	16
	16
	16
	17
	19
	19
	КУМИ

6
Таблица 3

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов средств на реализацию целей

муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие экономики»

	№
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители

	Расходы (руб.)

	источник финансирования
	2021
	2022
	2023
	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	Муниципальная программа МОГО «Ухта» «Развитие экономики»
	УЭР

КУМИ
	ВСЕГО
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	УЭР
	ВСЕГО
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	КУМИ
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	Задача 1                                                                                             Развитие системы стратегического планирования социально-экономического развития МОГО «Ухта»

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	УЭР
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	1
	1.1 Разработка и поддержание в актуальном состоянии документов стратегического планирования
	УЭР
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	2
	1.2 Формирование отчетности по документам стратегического планирования, подлежащим мониторингу, контролю реализации и оценке эффективности
	УЭР
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	Задача 2

Развитие малого и среднего предпринимательства в МОГО «Ухта»
	УЭР

КУМИ
	ВСЕГО
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 200 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	УЭР
	ВСЕГО
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	КУМИ
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	3
	2.1 Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

	УЭР

КУМИ
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	4
	2.2 Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами»
	КУМИ
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	5
	2.3 Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса»
	УЭР
	ВСЕГО
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет РК
	-
	-
	-
	-

	Бюджет МОГО «Ухта»
	-
	-
	-
	-

	Средства от приносящей доход деятельности
	-
	-
	-
	-

	6
	2.4 Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	УЭР

	ВСЕГО
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет РК
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет МОГО «Ухта»
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	1 200 000,00
	3 600 000,00

	Средства от приносящей доход деятельности
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

9
Таблица 6

Информация о налоговых расходах МОГО «Ухта»,

соответствующих цели муниципальной программы, целям подпрограмм, ее структурным элементам

	Перечень налоговых расходов МОГО «Ухта»
	Объем налоговых расходов, тыс. рублей
	Показатель (индикатор) налоговых расходов - критерий результативности

	№ п/п
	Наименование муниципального правового акта, устанавливающего льготу, освобождение или иную преференцию по налогам
	Реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего льготу, освобождение или иную преференцию по налогам (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы)
	Наименование налоговых льгот, освобождений или иных преференций по налогам
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения или иные преференции по налогам
	Вид налоговой льготы
	Дата начала действия льготы, освобождения или иной преференции по налогам
	Дата прекращения действия льготы, освобождения или иной преференции по налогам
	Целевая категория налоговой льготы
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения или иные преференции по налогам
	Наименование цели муниципальной программы, которой соответствует налоговый расход
	Наименование куратора налогового расхода МОГО «Ухта»
	2020
	2021
	2022
	2023
	Наименование
	Единица измерения
	Значение

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	18
	19
	20
	21
	22

	1
	Решение Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 №  331

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МОГО «Ухта»
	Абзац 2, подпункта 2, пункта 2 решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 № 331
	Пониженная (1%) ставка налога в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации
	Налог на имущество физических лиц
	Пониженная ставка
	01.01.

2020
	31.12.

2021
	Стимулирующая
	Физические лица
	Муниципальная программа «Развитие экономики»
	УЭР
	12 149,00
	12 149,00
	-
	-
	Исполнение решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 №  331

«Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МОГО «Ухта»
	%
	100,00
	-
	-

10

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	18
	19
	20
	21
	22

	2
	Решение Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 №  331 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МОГО «Ухта»
	Абзац 1, подпункта 3, пункта 2 решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 № 331
	Пониженная (0,1%) ставка налога в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, находящихся на следующих территориях МОГО «Ухта»: пгт Боровой, пст Веселый Кут, д. Гажаяг, пст Гэрдъель, д. Изваиль, пст Изъюр, с. Кедвавом, пст Кэмдин, д. Лайково, пст Нижний Доманик, пст Первомайский, д. Поромес, пст Седъю, пст Тобысь; в отношении прочих объектов налогообложения
	Налог на имущество физических лиц
	Пониженная ставка
	01.01.

2020
	Бессрочно
	Стимулирующая
	Физические лица
	Муниципальная программа «Развитие экономики»
	УЭР
	2 187,00
	2 187,00
	2 187,00
	2 187,00
	Исполнение решения Совета МОГО «Ухта» от 20.11.2014 №  331 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории МОГО «Ухта»
	%
	100,00
	100,00
	100,00

	ВСЕГО налоговых расходов МОГО «Ухта», тыс. рублей
	14 336,00
	14 336,00
	2 187,00
	2 187,00
	x
	x
	x
	x
	x

_______________________________________»